Председателю диссертационного совета
Д 212.062.08 при ФГБОУ ВО

«Ивановский государственный университет»,
Шуйский филиал Океанскому В.П.

Согласие оппонента

Уважаемый Вячеслав Петрович!

Настоящим уведомляю Вас, что не возражаю против назначения меня
официальным оппонентом по диссертации Горбуновой Екатерины Александровны
«Университет как центр социокультурного пространства малого города (на примере
города Шуя Ивановской области)», представленную на соискание ученой степени
кандидата философских наук по специальности 24.00.01 -  Теория и история культуры.

С нормативными документами, регулирующими деятельность официального
оппонента, ознакомлен и обязуюсь их выполнять.

Согласен на обработку своих персональных данных.
О себе сообщаю следующие данные:
Гражданство: РФ.
Ученая степень: доктор философских наук (24.00.01)
Ученое звание: профессор
Место работы: Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Белгородский государственный институт искусств и культуры»
Основные публикации В.П. Римского по теме диссертации Е.А.Горбуновой в

рецензируемых научных изданиях:

В изданиях, индексируемых в международных базах данных Web o f Science и Scopus
1. R im skii, V.P. U niversity  and the C apitalization o f  K now ledge in the M odern Era / V.P.

R im skii, I.B. Ignatova, S.N. B orisov and I.G. K olesnikova // The Social Sciences. -  2016. V olum e: 11.
Issue: 4. Page N o.: 487-495 (Scopus).

2. R im skii, V .P. O ntology o f  freedom  and anthropology o f  violence: to transhum anity  criticism  /
S.N. B orisov, V .P. R im skiy, M .A . Ignatov, V .S. Ignatova // The Social Sciences (Pakistan). -  2016. T.
11. №  7 . - P .  1107-1112 (Scopus).

3. R im skiy , V .P. Sociocultural adaptation o f  m igrant refugees in contem porary  russian society:
the developm ent o f  social partnership  system  focused on w ork w ith refugees /  V .P. R im skiy, T. Lipich,
O. K ovalchuk, P. O lkhov // The Social Sciences (Pakistan). 2016. -  T. 11. №  10. -  P. 2392-2394
(Scopus).

4. R im sky, V. The Problem  o f  A im  o f  Science in the Philosophy o f  Scientific Realism  /
M aidanskaya, I., K uznetsov, A., Reznik, S., R im sky, V ., & M ariasova, E. (2017) Realism  // Tarih K ultur
Ve Sanat A rastirm alari D ergisi-Journal O f  H istory C ulture and A rt R esearch, 6(3), 1480-1489 doi:
h ttp ://dx .do i.o rg /10 .7596/taksad .v6i3 .1019. W eb o f  Science (W eb o f  Science).

5. V ictor P. R im skiy, G alina N. K alinina, T am ara I. L ipich, Inna M. N evleva, V ladim ir A.
N oskov, Sergey V. Reznik. Epistem ological M odels in U nderstanding C ultural and C ivilizational
S p ec ific ity / / H elix  Vol. 8(1). — 2018: 2593-2596. DOI 10.29042/2018-2593-2596. (Scopus).

6. R im skiy, V ik tor P. N atu raleza fundam ental de la m oralidad dentro del sistem a de valores de la
cultura Juridical / R im skiy, V ik tor P., K ireev, M ikhail N ., R im skaya, O lga N ., N ovak, M argarita V. //
D ilem as C ontem poraneos: E ducacion, Politica у V alores. M exiko, 2019. -  A. 6. -  №  3. A rticulo  no.: 103.
Periodo: lro  de m ayo al 31 de agosto del 2019. -  URL:
h ttp ://w w w .dilem ascontem poraneoseducacionpoliticayvalores.com /. (W eb o f  Science).

7. Рим ский, В.П. К ак возм ож на русская ф илософская герм еневтика // Вопросы  ф илософии.
-  №  10. -  М осква, 2019. -  С. 27-31. (Skopus; W eb o f  Science на русском  язы ке)

http://dx.doi.org/10.7596/taksad.v6i3.1019
http://www.dilemascontemporaneoseducacionpoliticayvalores.com/

8. M arina A. K ulabukhova, V ictor P. R im sky, O lga N . R im skaya. The R epresentation o f  Russia
in the W ork by I. A. B unin  // In ternational Journal o f  C rim inology and Sociology. 2020 issues. Journal is
included to Scopus D atabase: h ttps://w w w .scopus.com /sourceid /21100884991. Scopus.

9. Ignatov M .A ., K alin ina G .N ., K ireev M .N ., R im skiy V .P., Sharabarin S .М ., Shteynm iller I.O.
G ustav Shpet and the form ation o f  russian philosophical herm eneutics // Journal o f  Critical Review s. Vol.
7, Issue 13, 2020. Pp. 679-682. ISSN - 2394-5125. URL: h ttp ://w w w .icreview .com /index.php?iid=2020-7-
13 .000& & iid=197& lng=. Scopus

10. Sergey N . B orisov, V iktor P. R im sky. H erm eneutics o f  translation  and understanding o f
violence //  Ph ilosophy and society. V O L. 31, N O . 2, 139-276 . UDK: 1:801.73.
h ttps://do i.o rg /10 .2298 /F ID 2002165B . O riginal Scientific A rticle Received: 18.01.2020. A ccepted:
05.03.2020. Scopus

Монографии
1. К ультурны й капитал. И нновации. Н аука (О т писцовы х ш кол к  «общ еству знаний»):

колл, моногр. / под ред. И .Б. И гнатовой, О.Н. П олухина, В.П. Римского. -  Белгород: О О О
«Э П И Ц ЕН ТР», 2016. -  252 с. 300 экз.

2. У чреж даю щ ая дискурсивность М ихаила П етрова: интеллектуал в интерьере культурного
капитала: моногр. / [В. П. Рим ский, С.Н. Борисов и др.]; под ред. В.П. Римского. -  М.: К анон+
РО О И  «Реабилитация», 2017. -  456 с. 1000 экз.

3. Русская ф илософ ия в России и мире: коллективная м онограф ия / Н ауч. ред. В.В. Варава.
-  М.: О бъединённое движ ени е «Русская ф илософ ия»,.2019. -  196 с. 500 экз.

4. Герм еневтическая традиция в России: актуальны е контексты  и соврем енны е проблемы  /
Под ред. Б.И. П руж инина, Т.Г. Щ едриной. -  М ., СП б., Белгород: Ц ГИ  П ринт, 2019. -  272 с . -  1000

5. Ч то такое сообщ ество? С оциальная герм еневтика, власть и медиа: коллективная
монограф ия / П од ред. С.Н . Борисова, В .П . Римского. Белгород: О О О  «Э пицентр», 2019. 204 с.

6. С ообщ ества в науке и ф илософии. М етодологические ракурсы  /П од ред. Т .Г .Щ едриной.
М., С П б., Белгород: Ц ентр гум анитарны х инициатив, 2020. -  242 с.

В журналах, входящих в Перечень ВАК РФ
1. Рим ский, В.П. Время в сам оидентиф икации модерна / Е.О. Белоненко, В.П. Римский //

Н аучны е ведом ости Б елгородского государственного университета. Серия: Ф илософия.
С оциология. П раво. 2015. -  Вып. 31. № 2 (199). -  С. 65-80. ВАК.

2. Рим ский, В.П . М етам орф озы  интеллектуальной собственности в стадии «когнитивного
капитализм а» индустриальной цивилизации / Римский В.П ., Бондаренко Е.А., Ш ам ардин Н.Н. //
И нтеллект. И нновации. И нвестиции / О ренбургский государственны й институт менедж мента. - №
2 . -О р е н б у р г , 2 0 1 5 .-С . 76-83 ВАК.

3. Римский, В.П. Э ссе о свободной ф илософии / В.П. Римский // Н аучны е ведомости
Белгородского государственного  университета. Серия: Ф илософ ия. С оциология. Право. 2015. -
Вып. 32. №  8 (205). -  С. 193-198 ВАК.

4. Рим ский, В .П ., Рубеж анский, С .И ., Терехов, В.В. О пы т реконструкции историко-
философ ских м етодов в ф илософ ии Г.Г. Ш пета // Н аучны е ведом ости БелГУ . Серия «Ф илософ ия.
Социология. П раво». - №  14 (211). Вып. 33. -  Белгород, 2015. -  С. 5-20 ВАК.

5. Римский, В.П. П ринцип ф альсиф икации в горизонте «учреж даю щ ей дискурсивности»
М .К. П етрова / Рим ский В.П., Бондаренко Е.А ., Римская О .Н . // И звестия Т ульского
государственного университета. Г ум анитарны е науки. -  В ы пуск 4. -  Тула, 2015. -С . 143-151 ВАК.

6. Рим ский, В.П. У н иверситет как институт производства и капитализации научно
инновационного знания в соврем енном  образовании и культуре / Рим ский В .П ., И гнатова B.C.,
Борисов С.Н. // О бразование и общ ество. -  №  6 (95). Н оябрь -  декабрь. 2015. -  Орёл, 2015. -  С. 17-
21 В А К

7. Римский, В.П. И нтеллектуал и его собственность в эпоху соврем енности / Римский В.П.,
Борисов С.Н ., И гнатов М .А. // О бразование и общ ество. -  №  6 (95). Н оябрь -  декабрь. 2015. -
О рёл, 2 0 1 5 . - С .  65-69 ВАК.

8. Рим ский, В.П. Ф илософ ия ж изни А. Ш опенгауэра и неклассические тем поральны е
модели / Е.О. Белоненко, О .Н . Рим ская, В.П. Рим ский // Н аучны е ведом ости Белгородского
государственного университета. Серия: Ф илософ ия. С оциология. Право. 2016. -  Вып. 35. № 3
(2 2 4 ) .- С .  5-12 ВАК.

https://www.scopus.com/sourceid/21100884991
http://www.icreview.com/index.php?iid=2020-7-
https://doi.org/10.2298/FID2002165B

9. Рим ский, В.П. Гетерогенны й хронотоп русской философии: Г.Г. Ш пет и Э.В. И льенков //
Н аучны е ведом ости БелГУ . С ерия «Ф илософ ия. С оциология. П раво». -  №  17 (238). Вып. 37. -
Белгород, 2016. -  С. 5-15. ВАК.

10. Рим ский, В.П. И нституциональная специф ика религиозной ф илософ ии А.С. Х омякова /
Римский В.П., Рубеж анский С.И. // Гум анитарны е ведом ости Т ГП У  им. Л .Н . Т олстого / Н аучны й
ж урнал. -  В ы пуск 4 (20). Д екабрь 2016. -  Тула, 2016. -  С. 29-47. ВАК.

11. Рим ский, В.П. К апитализация науки в сети инноваций / Римский В.П., И гнатов М .А .,
И гнатова B .C. //  Н аучны е ведом ости БелГУ. Серия «Ф илософ ия. С оциология. П раво». -  №  3(252).
Вып. 39. -  Белгород, 2017. -  С. 16-24. ВАК.

12. Рим ский, В.П . С етевая парадигм а в ном адологии Ж . Д елёза /  Рим ский В .П ., Борисов
С .Н ., И гнатов М .А ., И гнатова B.C. //  К ультурная ж изнь Ю га России. -  №  3 (66). -  К раснодар,
2017. -  С .13-16. ВАК.

13. Рим ский, В.П. Российская ф илософия и университет перед вы зовами XXI века /
Римский В .П ., Г риценко В.П ., Д анильченко Т.Ю . // К ультурная ж изнь Ю га России. -  №  3 (66). -
К раснодар, 2017. -  С. 73-76 ВАК.

16. Рим ский, В.П. В еликая Русская револю ция: м одернизация М одерна? / Римский В.П.,
А ббасов Р .Г ., Б ори сова О .С. // Н аучны е ведомости БелГУ . Серия «Ф илософ ия. С оциология.
П раво». -  №  24 (273). Вып. 42. -  Белгород, 2017. -  С. 78-87. ВАК.

14. Рим ский, В.П. 1968 год: первая субкультурная револю ция / Р.Г. А ббасов, В.П. Римский
// Н аучны е ведом ости БелГУ . Серия «Ф илософ ия. С оциология. П раво». -  Том 43, №  3. С ентябрь. -
Белгород, 2 0 1 8 .- С .  437-442. ВАК.

15. Рим ский, В.П. Ф и лософ ско-богословские см ы слы  полемики И.А. И льина и
Л .Н . Т олстого / В.П. Рим ский, О .Н . Римская, К.Е. М ю льгаупт // Н аучны е ведомости БелГУ . Серия
«Ф илософ ия. С оциология. П раво». -  Том 43, №  4. Д екабрь. -  Белгород, 2018. -  С. 782-787 ВАК.

16. Рим ский, В.П . Л огические и ф илософ ские см ы слы  полем ики И .А . И льина и Л.Н .
Т олстого / В.П. Рим ский, О .Н . Римская, К.Е. М ю льгаупт // И звестия Т ульского  государственного
университета. Гум анитарны е науки. -  В ы пуск 4. -  Тула, 2018. -  С. 112-123. ВАК.

17. Рим ский, В.П. К ультурно-историческая генеология насилия и ненасилия /
В.П. Рим ский, О .Н . Римская, К.Е. М ю льгаупт // Г ум анитарны е ведом ости ТГП У  им. Л .Н .
Толстого. -  В ы пуск 1 (29). -  М арт. Тула, 2019. -  С. 121-129. ВАК.

18. Рим ский, В.П. К ультурно-цивилизационная специф ика России: модели поним ания и
прогнозы  / Римский В .П ., Рим ская О .Н . // В естник М осковского государственного университета
культуры. М ай -  ию нь. -  №  3 (89). -  М ., 2019. -  С. 10-22 ВАК.

19. Рим ский В.П ., Римская О .Н . Ф илософ ский конгресс: проф ессиональная корпорация
или свободная ассоциация сообщ еств? // N O M O TH ETIK A : Ф илософ ия. С оциология. П раво 2020.
Том 45, №  4. ВАК.

Доктор философских наук,
профессор, профессор кафедры
культурологии, науковедения
«Белгородский государствен
искусств и культуры» В.П. Римский

ЛИШЮ” гь̂  подписи
------------ i/y/V /Zg/CfrV r / 3 . /7

з а в е р я ю :

Контактная информация:
ГБОУ ВО «Белгородский государственный институт искусств и культуры»,
кафедра философии, культурологии, науковедения,

Адрес: 308033, г. Белгород, ул. Королёва, 7,
к. 3, 5 этаж, ауд. 5.25, E-mail: fin@bgiik.ru

=._=----- -------------20 ,

mailto:fin@bgiik.ru